
 

OZNÁMENÍ č. 11/2022 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V srpnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

NU 4023 
6 

ENERGETIC MATERIALS, SPECIFICATION FOR 

PENTHRITE (PETN) 
Energetické materiály, specifikace pro pentrit 

(PETN) 
NU 4681 

2 
INTEROPERABILITY BETWEEN ULTRA HIGH 

FREQUENCY SATELLITE COMMUNICATIONS 

(UHF SATCOM) TERMINALS – INTEGRATED 

WAVEFORM (IW) 

Interoperabilita mezi terminály družicové 

komunikace v pásmu UHF – integrované signálové 

struktury a komunikační protokoly (IW) 

Neozn. 7023 
5 

AIR RECONNAISSANCE PRIMARY IMAGERY 

DATA STANDARD 
Standard primárních obrazových dat vzdušného 

průzkumu 

 

b) V srpnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V srpnu 2022 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V srpnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 2518 
3,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR INFORMATION 

OPERATIONS 
Spojenecká společná doktrína informačních operací 

NU 2520 
2,1 

CBRN DEFENCE STANDARDS ON EDUCATION, 

TRAINING, EXERCISE AND EVALUATION 
Standardy vzdělávání, výcviku, cvičení a hodnocení 

v oblasti ochrany proti chemickým, biologickým, 

radiologickým a jaderným (CBRN) prostředkům 
NU 2632 

2,1 
DEPLOYED FORCE INFRASTRUCTURE Infrastruktura nasazených sil 

NU 4022 
5,1 

ENERGETIC MATERIALS, SPECIFICATION FOR 

RDX (CYCLOTRIMETHYLENETRINITRAMINE) 
Energetické materiály, specifikace pro RDX 

(cyklo trimetylen trinitramin) 
NU 4440 

3,1 
NATO GUIDELINES FOR THE STORAGE OF 

MILITARY AMMUNITION AND EXPLOSIVES 
Směrnice NATO pro skladování vojenské munice 

a výbušnin 
NU 4543 

2,1 
ENERGETIC MATERIALS, SPECIFICATION FOR 

NTO (3-NITRO-1,2,4-TRIAZOL-5-ONE) 
Energetické materiály, specifikace pro NTO  

(3-nitro-1,2,4-triazol-5-on) 
NU 4603 

3,1 
MODELLING AND SIMULATION 

ARCHITECTURE STANDARDS FOR 

TECHNICAL INTEROPERABILITY: HIGH LEVEL 

ARCHITECTURE (HLA) 

Standardy architektury modelování a simulace 

pro technickou interoperabilitu: Architektura vysoké 

úrovně (HLA) 

 

 



 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2636 
1 

GUIDANCE ON 

THE 

DEVELOPMENT 

OF WEAPON 

DANGER 

AREAS/ZONES – 

DATA 

ACQUISITION 

AND ANALYSIS 

Pokyny 

pro stanovení 

prostorů/ploch 

ohrožených zbraní 

– Sběr a analýza 

dat 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje sběr 

a analýzu dat 

o fragmentaci primárně 

(ale nejen) pro výpočty 

prostorů ohrožených 

zbraní, v souladu 

se standardem  

ARSP-03(A), svazek II, 

který přejímá. 

22. 8. 2022 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

s výhradami 

Nestanoveno 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 
Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 2286 
2 

TECHNICAL CRITERIA 

FOR EXTERNAL CARGO 

CARRYING SLINGS, NETS 

AND STROPS/PENDANTS 

Technické požadavky na závěsy, 

sítě a smyčky/závěsy 

pro přepravu vnějších nákladů 

ČOS 156008, 2. vydání 24. 6. 2022 

NU 3542 
7 

TECHNICAL CRITERIA 

FOR THE 

TRANSPORTATION OF 

CARGO BY HELICOPTERS 

Technické požadavky 

na přepravu nákladu vrtulníky 
ČOS 156008, 2. vydání 24. 6. 2022 

NU 4133 
4 

ELECTRICAL POWER 

SUPPLIES: STANDARD 

TYPES AND ROTATING 

GENERATING SETS  

(AC-DC) 

Elektrické napájecí zdroje: 

standardní typy a točivá 

zdrojová soustrojí (AC-DC) 

ČOS 611501, 4. vydání 8. 8. 2022 

NU 6530 
1 

NATO COUNTER-

INTELLIGENCE TACTICS, 

TECHNIQUES AND 

PROCEDURES 

Taktika, způsoby a postupy 

kontrarozvědné činnosti NATO 
Normativní výnos 

Ministerstva obrany  

č. 28/2022 Věstníku 

16. 8. 2022 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V srpnu 2022 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V srpnu 2022 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 



 

c) V srpnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 5654 
1,1 

SPACE AND NUCLEAR RADIATION 

HARDENING GUIDELINES FOR MILITARY 

SATELLITES: ELECTRONICS AND PHOTONICS 

Směrnice pro zodolnění vojenských družic proti 

kosmickému a radioaktivnímu záření: elektronika 

a fotonika 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

235002 
4 

Neutajované 

PROTIPOŽÁRNÍ ZAŘÍZENÍ 

POZEMNÍ VOJENSKÉ 

TECHNIKY. VŠEOBECNÉ 

TECHNICKÉ POŽADAVKY 

Standard stanovuje postupy a klasifikaci při 

hodnocení protipožárních systémů pozemní 

techniky ve výzbroji AČR. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

250012 
1 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

SYSTÉMŮ AKTIVNÍ 

BALISTICKÉ OCHRANY (DAS) 

PRO POZEMNÍ VOZIDLA. 

HODNOCENÍ BEZPEČNOSTI 

Standard stanovuje definici soupravy prostředků 

vlastní ochrany (DAS) a návod pro klasifikaci 

bezpečnosti. Uvádí postupy pro analýzu 

a hodnocení bezpečnosti DAS standardním 

způsobem. 

Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 
Veslařská 230 
637 00 Brno 

259002 
2 

Neutajované 

JEŘÁBY MOBILNÍ POZEMNÍ 

VOJENSKÉ TECHNIKY 
Standard specifikuje základní terminologii 

v oblasti jeřábů pozemní mobilní vojenské 

techniky. Stanovuje všeobecné takticko-technické 

a provozní (bezpečnostní) požadavky pro mobilní 

jeřáby používané v rámci AČR. Standard 

stanovuje rizika používání, bezpečnostní 

požadavky a ochranná opatření, prokázání 

způsobilosti (zkušební postupy a podmínky). 

Předepisuje potřebnou dokumentaci, návody, 

označení a požadované certifikáty, stejně jako 

požadavky na výcvik osádky. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

259003 
2 

Neutajované 

VYPROŠŤOVACÍ NAVIJÁKY 

MOBILNÍ POZEMNÍ VOJENSKÉ 

TECHNIKY 

Standard definuje všeobecné takticko-technické, 

provozní a bezpečnostní požadavky 

vyprošťovacích navijáků pozemní vojenské 

techniky, minimální přípustná konstrukční řešení 

a zástavbové požadavky při implementaci 

na pozemní vojenskou techniku. 
Standard specifikuje rizika při používání, 

bezpečnostní požadavky a ochranná opatření 

a prokázání způsobilosti pro jejich bezpečné 

používání. Standard předepisuje potřebnou 

dokumentaci, návody, označení a požadované 

certifikáty a požadavky na výcvik obsluhujících 

osob. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

365501 
3 

Neutajované 

CHARAKTERISTIKY DUSÍKU 

A ZAŘÍZENÍ PRO DOPLŇOVÁNÍ 
Standard stanovuje standardizované parametry 

plynného a kapalného dusíku včetně zařízení 

pro jeho doplňování do letadel NATO. Předmětem 

tohoto standardu jsou vlastnosti dodávaného 

dusíku, pozemní zařízení pro zásobování plynem 

a zařízení pro pozemní obsluhu a zásobní nádrže 

pro dopravu kapalného dusíku. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod 

VTÚLaPVO 
Mladoboleslavská 944 
197 00 Praha 9 – Kbely 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení. 

 



 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika 

Datum 

schválení 
Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

611501 
4 

Neutajované 

ELEKTRICKÁ 

ZDROJOVÁ SOUSTROJÍ 

POHÁNĚNÁ 

SPALOVACÍMI 

MOTORY. VŠEOBECNÉ 

POŽADAVKY. 

Standard stanovuje všeobecné takticko-

technické požadavky pro střídavá 

a stejnosměrná elektrická zdrojová 

soustrojí poháněná spalovacími motory, 

která jsou určena k výrobě elektrické 

energie pro vojenskou výzbroj a vojenskou 

techniku. 

8. 8. 2022 
 

611501 

3 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

801001 
6 

Neutajované 

POŽADAVKY NA 

NÁTĚRY A NÁTĚROVÉ 

SYSTÉMY PRO 

OCHRANU 

KOVOVÝCH POVRCHŮ 

POZEMNÍ VOJENSKÉ 

TECHNIKY 

Standard definuje požadavky na ochranu 

pozemních vojenských zařízení nátěrovými 

systémy, které zabezpečují vedle prevence 

vzniku koroze u vybraných druhů 

i odolnost vůči chemickým látkám 

a maskovacím nátěrům. 

30. 8. 2022 
 

801001 
5 

Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 
Veslařská 230 
637 00 Brno 

801007 
1 

Neutajované 

OVĚŘOVÁNÍ 

A ZKOUŠENÍ 

NÁTĚROVÝCH 

SYSTÉMŮ PRO 

OCHRANU 

KOVOVÝCH POVRCHŮ 

POZEMNÍ VOJENSKÉ 

TECHNIKY 

Standard specifikuje normalizované 

metody ověřování znaků kvality nátěrů, 

nátěrových systémů a povlaků 

z práškových nátěrových organických 

hmot. 

30. 8. 2022 
 

801001 
5 

Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 
Veslařská 230 
637 00 Brno 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název Datum zrušení Nahrazen 

174003 
2 
1 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

POŽADAVKY NA PŘEKÁŽKOVÉ PLOCHY HELIPADU 29. 8. 2022 Zrušen bez 

náhrady 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované ČOS jsou dostupné ke stažení na internetové adrese 

oos.army.cz. Pro neutajované ČOS zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte písemné objednávky na adresu 

Úřadu, náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, objednávky elektronickou poštou defstand@army.cz. Utajované ČOS 

vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. ČOS jsou distribuovány za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně 

utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Při objednávání vyžadujte pouze schválené české obranné standardy. 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 



 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 370711/2022-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


